Сведения о результатах публичной защиты диссертации на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук

Кротовой Мариной Вениаминовной

ПРОТОКОЛ №4

заседания диссертационного совета 33.2.028.01

при ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический университет

им. К.Д. Ушинского»

17 февраля 2022 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.

На заседании присутствуют 16 человек, из них докторов наук по профилю

рассматриваемой диссертации – 15.

Повестка дня: защита Кротовой Мариной Вениаминовной

кандидатской диссертации на тему «Педагогическое сопровождение

индивидуальной образовательной деятельности обучающихся в

разновозрастной группе» по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история

педагогики и образования (педагогические науки).

Научный руководитель: Байбородова Людмила Васильевна, доктор

педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой педагогических

технологий ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический

университет им. К. Д. Ушинского»

Официальные оппоненты:

Александрова Екатерина Александровна, доктор педагогических

наук, профессор, заведующий кафедрой методологии образования

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Саратовский национальный исследовательский

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», г. Саратов

(участвует в заседании очно);

Остапенко Андрей Александрович, доктор педагогических наук,

профессор кафедры социальной работы, психологии и педагогики высшего

образования федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Кубанский государственный

университет», г. Краснодар (участвует в заседании очно);

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Костромской

государственный университет», г. Кострома

Председательствующий: В.Н. Белкина, доктор педагогических наук,

профессор

Ученый секретарь: И.С. Синицын, кандидат педагогических наук,

доцент

На защите присутствовали 16 членов из 19 входящих в состав совета:

1. Байбородова Людмила Васильевна, доктор педагогических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

2. Белкина Валентина Николаевна, доктор педагогических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

3. Синицын Игорь Сергеевич, кандидат педагогических наук, 5.8.1.

Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки), участвует в заседании очно;

4. Ансимова Нина Петровна, доктор психологических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

5. Груздев Михаил Вадимович, доктор педагогических наук, доцент,

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки), участвует в заседании очно;

6. Гущина Татьяна Николаевна, доктор педагогических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

7. Данилова Лариса Николаевна, доктор педагогических наук, доцент,

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки), участвует в заседании очно;

8. Золотарёва Ангелина Викторовна, доктор педагогических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

9. Карпова Елена Викторовна, доктор психологических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

10. Коршунова Ольга Витальевна, доктор педагогических наук, доцент,

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки), участвует в заседании очно;

11. Рожков Михаил Иосифович, доктор педагогических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

12. Серебренников Лев Николаевич, доктор педагогических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

13. Симановский Андрей Эдгарович, доктор педагогических наук,

доцент, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно;

14. Симонова Галина Ивановна, доктор педагогических наук, доцент,

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки), участвует в заседании очно;

15. Тарханова Ирина Юрьевна, доктор педагогических наук, доцент,

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические

науки), участвует в заседании очно;

16. Чернявская Анна Павловна, доктор педагогических наук,

профессор, 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки), участвует в заседании очно.

1. Слушали ученого секретаря диссертационного совета И.С.

Синицына: сведения о диссертанте и диссертации.

2. Слушали выступление соискателя М.В. Кротовой.

3. Вопросы соискателю задавали: д.псих.н., профессор Е.В. Карпова;

д.пед.н., профессор Т.Н. Гущина; д.пед.н., профессор М.И. Рожков; д.пед.н.,

профессор В.Н. Белкина; д.пед.н., доцент Л.Н. Данилова; д.пед.н., профессор

А.В. Золотарёва; д.псих.н., профессор Н.П. Ансимова; д.пед.н., доцент А.Э.

Симановский; д.пед.н., доцент И.Ю. Тарханова; д.пед.н., доцент Г.И.

Симонова.

4. Слушали научного руководителя д.пед.н., профессора Л.В.

Байбородову.

5. Слушали ученого секретаря И.С. Синицына с обзором письменных

отзывов, поступивших на диссертацию и автореферат.

6. Слушали ответы соискателя на замечания, указанные в отзывах.

7. Слушали выступление первого официального оппонента Е.А.

Александрову.

8. Слушали ответы соискателя на замечания официального

оппонента.

9. Слушали выступление второго официального оппонента А.А.

Остапенко.

10. Слушали ответы соискателя на замечания официального

оппонента.

11. В дискуссии по диссертации приняли участие: д.пед.н., доцент

О.В. Коршунова; д.пед.н., доцент А.Э. Симановский; д.пед.н., профессор

М.И. Рожков; д.пед.н., доцент Л.Н. Данилова; д.пед.н., профессор Т.Н.

Гущина; д.пед.н., профессор В.Н. Белкина.

12. Слушали ответы соискателя на вопросы, возникшие в ходе

дискуссии.

13. Голосование:

а) выборы счетной комиссии (в состав счетной комиссии вошли

д.пед.н., доцент Г.И. Симонова, д.пед.н., доцент И.Ю. Тарханова, д.пед.н.,

профессор А.П. Чернявская);

б) вручение бюллетеней под расписку;

в) проведение процедуры тайного голосования;

г) оглашение результатов голосования: за присуждение М.В. Кротовой

ученой степени кандидата наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика,

история педагогики и образования (педагогические науки) – 16; против

присуждения ученой степени кандидата педагогических наук – нет;

недействительных бюллетеней – нет;

д) утверждение результатов открытого голосования (единогласно);

14. Обсуждение проекта заключения диссертационного совета.

15. Принятие заключения диссертационного совета (единогласно).

17 февраля 2022 года